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Úvod

Kvalita obrazu je zcela jistě nezbytným zájmem radiologické fyziky. V souladu s prin-
cipem ALARA je nutné hledat rovnováhu mezi diagnosticky přijatelnou kvalitou
a mezi radiační zátěží. Optimalizace akvizičních protokolů je proto nedílnou sou-
částí klinické praxe. Na pracovištích s mnoha CT přístroji vyvstává problematika,
jak danou kvalitu obrazu, například z již optimalizovaného přístroje, reprodukovat
na ostatních zařízeních, často jiných modelových řad.

Cílem práce je proto zhodnotit proveditelnost přenosu akvizičních parametrů
z jednoho CT přístroje na jiný. Pro tyto účely je v úvodu práce definováno něko-
lik veličin pro hodnocení kvality obrazu, zejména pak výkonové spektrum šumu.
To má zásadní vliv na celkovou charakteristiku obrazu. V dalších částech práce bu-
dou uvedeny různé akviziční parametry a jejich vliv na výslednou kvalitu obrazu,
dále technické aspekty ovlivňující kvalitu obrazu při použití stejných akvizičních
parametrů a dále budou představeny metriky zhodnocení kvality obrazu, které jsou
plně referenční.

V experimentální části práce je cílem navrhnout metodiku pro přenos akvizičních
parametrů, která by byla dostatečně jednoduchá na to, provést ji na libovolném pra-
covišti, ale zároveň dostatečně přesná, aby kvalitu obrazu skutečně alespoň do určité
míry zachovala. Na základě předchozích prací je pro tyto účely naměřeno výkonové
spektrum šumu, pomocí kterého jsou vybrány rekonstrukční metody s podobným
charakterem šumu. Ten má zásadní vliv na vnímání podobnosti obrazů. Současně
jsou určeny korekční křivky v závislosti na akvizičních parametrech referenčních re-
konstrukcí. Pomocí těchto křivek je určena hodnota akvizičních parametrů cílové
rekonstrukce.

Pomocí získaných referenčních křivek jsou pro dané referenční sady dat antro-
pomorfního fantomu naměřeny snímky pořízené za použití přenesených akvizičních
parametrů. Současně je zhodnocena závislost v úvodu definovaných metrik kvality
na akvizičních parametrech a také reprodukovatelnost těchto metrik při stejných
akvizičních parametrech. Pomocí těchto plně referenčních metrik kvality obrazu je
následně zhodnocena použitelnost navrhované metody.
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Kapitola 1

Teoretický úvod

1.1 Veličiny hodnocení kvality obrazu

Kvalita obrazu je zcela zřejmě jedním ze zásádních problematik medicínského zob-
razování. Výsledný obraz by měl být tak kvalitní, aby umožnil rychlou a správnou
diagnózu pacienta. Je však vždy nutné hledat kompromis, pokud jsou s pořízením
obrazu spojena jakákoliv rizika pro pacienta nebo ostatní. Při zobrazování za pou-
žití ionizujícího záření je tvorba obrazu spojena s ozářením. V souladu s principem
radiační ochrany ALARA je nutné hledat kompromis v kvalitě obrazu tak, aby byla
zachována jeho diagnostická hodnota.

Je-li potřeba charakterizovat kvalitu nějakého konkrétního obrazu, nebo obecně
obrazu z nějaké zobrazovací modality, je nutné definovat veličiny pro toto hodno-
cení. Mezi základní charakteristiky kvality obrazu patří prostorové rozlišení a šum
přítomný v obraze. Tyto vlastnosti obrazu pak lze popsat různými způsoby. V ná-
sledujícím textu proto budou představeny některé z nich.

1.1.1 Modulační přenosová funkce

Existuje několik způsobů charakterizace prostorového rozlišení obrazu z dané zob-
razovací modality. V praxi se pro pravidelné testování stálosti kvality obrazu stan-
dardně používají subjektivní metody hodnocení, při kterých je například hodnocena
viditelnost malých objektů v kontrast-detailových fantomech [1], nebo rozlišitelnost
objektů od sebe navzájem, například střídajících se kontrastních objektů ve tvaru
čar [2]. Tyto metody vyhodnocují prostorové rozlišení subjektivně a výsledek může
být závislý na pozorovateli.

Pro objektivní hodnocení prostorového rozlišení je zavedena modulační přeno-
sová funkce (MTF). Tato veličina zjednodušeně popisuje, jaká ztráta kontrastu pří-
sluší objektu o jisté velikosti při zobrazení daným systémem. Změna kontrastu pak
udává ztrátu rozlišení [3]. Praktické určení MTF je obvykle prováděno zobrazením
objektu z vysoce kontrastního materiálu. Takto je produkována buď hranová, čárová
nebo bodová odezva. Výsledná MTF je nakonec určena pomocí Fourierovy transfor-
mace. Ta pak popisuje chování systému vůči celému rozsahu prostorových frekvencí.
Užitečné je však charakterizovat limitní rozlišení pomocí jediné hodnoty. Vybrat
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proto lze například tu prostorovou frekvenci, na které klesne MTF na 10 %, 5 %,
nebo 1 % hodnoty vůči hodnotě pro nulovou prostorovou frekvenci [3].

Richard et al. (2012) se ve své práci zabývali možností určení MTF pro různě
kontrastní objekty. Podle autorů jsou běžné metody určení MTF klinicky atypické,
neboť využívají materiály o vysoké hustotě (typicky wolframová vlákna) a výsledný
obraz je pořizován s co nejnižším šumem. Autoři představili algoritmus určení MTF,
vycházející z metody využívající kontrastní hranu. K určení hranové rozptylové
funkce (ESF) lze využít válcové vložky fantomu, vyrobené z různých materiálů.
Transformací obrazu do polárního systému souřadnic a převzorkováním na desetinu
velikosti pixelu lze získat ESF a z té následně určit MTF. Tento postup lze provést
pro několik řezů a výsledky zprůměrovat. [4].

Autoři tento postup využili ke zhodnocení prostorového rozlišení pro filtrovanou
zpětnou projekci a iterativní rekonstrukci. Pro rekonstrukční algoritmy FBP, ASIR
a MBIR určili MTF pro vložky z tří různých materiálů a také pro různé nastavení
proudu při akvizici. Tím získali MTF pro různé situace kontrastu a šumu v obraze.
Autoři popsali závislost MTF na úrovni kontrastu i šumu v obraze pro iterativní
rekonstrukce ASIR i MBIR. Tuto závislost pro FBP nepozorovali [4].

Důležitým poznatkem tedy je, že při posuzování prostorového rozlišení v obraze je
nutné uvažovat nejen zobrazovací řetězec, ale i zobrazovaný objekt. Je proto důležité
mít co nejvíce informací o zobrazovaném objektu, popřípadě mít dobře definované
požadavky na výslednou rekonstrukci, zejména pak v případech složitých rekon-
strukčních algoritmů, jako jsou iterativní rekonstrukce nebo rekonstrukce pomocí
umělé inteligence.

11

1.1.2 Výkonové spektrum šumu

Je zřejmé, že proces zahrnující genezi a detekci elektromagnetického záření, jme-
novitě pak rentgenového, je zatížen statistickými fluktuacemi. Tento stochastický
charakter má ve výpočetní tomografii, stejně jako v dalších modalitách lékařského
zobrazování, za následek přítomnost šumu v procesu vzniku zobrazovaného sig-
nálu – jednorozměrných, obrazových i objemových dat. Šum je možné redukovat
mnoha způsoby. V reálných podmínkách lékařského ozáření jsou možnosti velmi
omezené radiační zátěží pacientů a určitá hladina šumu v získaném signálu je vždy
nevyhnutelná. Šum má velmi významný vliv na diagnostickou jistotu a proto je žá-
doucí principům jeho vzniku, struktuře a z toho plynoucích možností jeho potlačení
v nejvyšší možné míře porozumět.

Standardní způsoby hodnocení šumu v obraze závisejí na magnitudě šumu. Jde
například o standardní odchylku měřeného signálu. Ta je snadno měřitelná, nicméně
poskytuje jen základní informaci o vlastnostech šumu, neboť zcela ignoruje jakou-
koliv prostorovou závislost. Již dlouhou dobu je zřejmé, že znalost prostorové závis-
losti šumu, tedy takzvaného výkonového spektra šumu (NPS), je velmi cenná. Toto
spektrum šumu vyjadřuje určitou „sílu“ šumu v závislosti na různých prostorových
frekvencích, které odpovídají velikosti objektů v reálném prostoru. [5].

Riederer et al. (1978) odvodili výkonové spektrum šumu ve spojitém tvaru z pro-
jekcí (za předpokladu nekorelovaného šumu v jednotlivých projekcích) při rekon-
strukci filtrovanou zpětnou projekcí pro libovolný rekonstrukční filtr. Kromě toho
autoři představili možnost odhadu daného rekonstrukčního filtru právě z naměře-

[…]


ra
zn
ěn
a
tu
čn
ě)

oz
na

ču
je

le
pš
ís

ho
du

.

64

2.6 Diskuze

Cílem práce bylo zhodnotit proveditelnost přenosu akvizičních parametrů z jednoho
přístroje na druhý tak, aby byla zachována kvalita obrazu. Navržené metody tento
přenos parametrů do určité míry umožňují. Základním předpokladem bylo zvolení
vhodných rekonstrukčních algoritmů tak, aby měly co nejbližší charakteristiky šumu.
V takovém případě pak hladina šumu vyjádřena směrodatnou odchylkou dostatečně
vhodně popisuje celkový šum v obraze. Na základě hladiny šumu pak lze vytvořit
korekční křivky, které převádějí akviziční parametr elektrického množství mezi sys-
témy. Navržené metody byly zcela záměrně designovány jako jednoduché, aby bylo
možné provést přenos parametrů na libovolném pracovišti. Navrhovanou metodu lze
totiž díky tomu provést za pomocí obyčejného vodního fantomu. Pak je ale nutné
počítat s určitou nepřesností metody. Tato jednoduchost metody je také zároveň její
největší limitací. Další limitací je malý rozsah, na kterém byla metoda provedena.
Korekční křivky byly založeny na měřeních v rozsahu od 80 mAs do 200 mAs. Roz-
šířením tohoto rozsahu do limitních hodnot přístroje by bylo možné získat korekční
křivky lépe odpovídající chování systémů v celém nabízeném rozsahu nastavení elek-
trického množství. Křivky by také bylo možno založit na jiných veličinách než na
šumu, například na poměru kontrastu k šumu. Metoda je tedy velmi jednoduché,
ale nabízí možnost ke zdokonalení.

Pro zhodnocení úspěšnosti metod byly kromě vyhodnocení rozdílů směrodatných
odchylek využity i některé plně referenční metriky pro posouzení kvality obrazu. Ač-
koliv jde o metriky běžně využívané, ukazuje se jejich závislost na šumu v obraze.
Tato skutečnost byla znázorněna určením reprodukovatelnosti metrik při posuzo-
vání snímků pořízených při stejných akvizičních parametrech. Pro použití ve smyslu
zhodnocení podobnosti dvou obrazů proto bude pravděpodobně nutné optimalizo-
vat tyto metriky vzhledem k jejich parametrům. Je možné, že potřeby zhodnocení
kvality medicínských obrazů bude vyžadovat zavedení zcela nové metriky.

Potvrzuje se, že iterativní rekonstrukční algoritmy nabízejí větší prostor pro navá-
zání dvou rekonstrukcí. Díky změnám ve spektru šumu v závislosti na síle iterativní
rekonstrukce lze k dané referenční rekonstrukci najít podobnou cílovou iterativní
rekonstrukci vhodným výběrem rekonstrukčního filtru a síly iterativní rekonstrukce.
Zároveň je ale vhodné prostudovat další veličiny kvality obrazu.

Ukazuje se, že v případě zhodnocení podobnosti dvou rekonstrukčních metod je
výkonové spektrum šumu vhodným nástrojem. Díky tomuto spektru byla objevena
radiální asymetrie spektra šumu pro rekonstrukce GE. Ačkoliv nebyl objasněn původ
tohoto artefaktu, jedná se o zcela jistě zajímavou problematiku.

Na Obr. 19,Obr. 20, Obr. 21 a Obr. 22 jsou pro vizuální zhodnocení zobrazeny
porovnání referenčních snímků se snímky po přenosu akvizičních parametrů.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout metodu pro přenos akvizičních parametrů mezi růz-
nými CT systémy. Navrhované metody byly založeny na závislosti šumu v obraze na
akvizičním parametru efektivního elektrického množství. Jedna z metod využívala
měření šumu v homogenních oblastech fantomu. Tuto metodu lze snadno modifi-
kovat pro použití s vodním fantomem. Druhá z metod využívala závislost šumu ve
vložkách fantomu o různém kontrastu. Stanovena byla analytická korekční křivka a
také koeficienty těchto křivek pro různé dvojice rekonstrukčních metod.

Navrhovaná metoda byla verifikována na antropomorfním fantomu. Akviziční pa-
rametry byly pomocí navrhované metody přeneseny v rámci jednoho CT přístroje
mezi rekonstrukcí filtrovanou zpětnou projekcí a iterativní rekonstrukcí. Zároveň
také mezi dvěma různými CT přístroji a rekonstrukcemi filtrovanou zpětnou pro-
jekcí.

Ke zhodnocení úspěšnosti metody byly použity plně-referenční metriky zhodno-
cení kvality obrazu. Tyto metriky byly současně testovány z hlediska reproduko-
vatelnosti a závislosti na akvizičních parametrech porovnávaných sad dat. Určitá
optimalizace těchto metrik je na místě, neboť ne všechny metriky dokázaly jako
nejbližší sady dat určit ty, které byly pořízeny při stejných akvizičních parametrech.

Ve výkonovém spektru šumu v rekonstrukcích na přístroji GE byl identifikován
artefakt, jehož původ se nepodařilo objasnit. Diskutována byla také možnost volby
různých filtrů v iterativní rekonstrukci. Jelikož iterativní rekonstrukce spektrum
šumu posouvá do oblasti nízkých prostorových frekvencí, lze vhodným výběrem
filtru a síly rekonstrukce docílit dobré shody vůči referenčnímu rekonstrukčnímu
algoritmu.

Metoda je limitována svou jednoduchostí, ačkoliv se jedná o její přednost. Po-
drobnější studium problematiky přenosu akvizičních parametrů je namístě. Přenést
kvalitu obrazu z jednoho přístroje na druhý je velmi těžký úkol, nicméně za využití
dalších veličin kvality obrazu by bylo možné na sebe navázat jednotlivé protokoly
zaměřující se na jednotlivá vyšetření.
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