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Jedná se o velmi aktuální a atraktivní téma, protože se v dnešní době jeví, že kvalita obrazu z různých
CT skenerů není kvantitativně porovnatelná.

Diplomová práce má dvě základní části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se student
seznámil s expozičními parametry, které ovlivňují kvalitu CT obrazu a také s metrikami, které lze pro
kvantifikaci kvality obrazu použít. Nastínil také, jakým způsobem vnímá kvalitu obrazu lidské oko. Tuto
část by to určitě chtělo rozvést ještě o něco více, např. jaké je vnímání šumu lidským okem v závislosti
na frekvenci, jakou roli hraje posunutí píku NPS atd.

V praktické části je nejprve velmi dobře provedena rešerše literatury, poté student pokračuje popisem
vlastních experimentálních měření a porovnáním kvality CT obrazů získaných při různých expozičních
parametrech a s různými rekonstrukčními algoritmy. Na konci jsou shrnuta důležitá zjištění plynoucí
z provedených experimentů a je zde také snaha vysvětlit některé problémy, které při měřeních a
vyhodnoceních vyvstaly.

V práci student uvádí, že před skenováním lze manuálně volit akviziční parametry. Běžně se tato
možnost nevyužívá, používá se automatická modulace proudu, případně automatická volba napětí.
Bylo by dobré použít přednastavený protokol s automatickou modulací proudu alespoň pro tentýž CT
skener pro FBP i iterativní rekonstrukci a porovnat kvalitu těchto obrazů (např. s nastavenými stejnými
hodnotami efektivních mAs nebo šumu), a případně provést porovnání také z pohledu radiologů, přece
jen by přínos práce v budoucnu měl být zejména pro CT obrazy určené pro diagnostiku. Aby se později
nezjistilo, že CT obrazy podobných vlastností nejsou vůbec podobné kvality pro radiology.

Diplomová práce je na dobré stylistické, jazykové a grafické úrovni, rozsah odpovídá diplomové práci.
Nicméně někdy se objevují termíny, které nejsou použity správně, např. diagnostická jistota místo
diagnostické výtěžnosti, detektivní kvantová účinnost místo detekční kvantové účinnosti, létající
ohnisko místo plovoucí ohnisko aj. Velký nedostatek práce vidím v tom, že v práci není uveden seznam
zkratek. Student zkratky jednou zavede a poté je čtenář nucen si zkratky sám vypsat (nebo si je
pamatovat), což narušuje kontinuitu čtení práce. Některé obrázky by mohly být větší, aby si je čtenář
mohl lépe prohlédnout, např. na str. 66-69.

K práci mám několik dotazů:

1) Str. 18: „Tenčí řezy vykazují vyšší rozlišení v longitudinální ose, zároveň je pro ně méně výrazný

efekt částečného objemu a vykazují tak lepší kontrast.“ – Tenčí řezy znamenají více šumu, ve

kterém se ale zhoršuje rozlišení nízkokontrastních objektů, takže je pak kontrast horší. Z jakého

důvodu by měl být kontrast lepší?

2) Str. 35: Porovnání NPS pro B30 a I40x mi nepřijde vhodné, porovnáváte různé rekonstrukční

filtry, kdy ty rozdíly mohou být způsobeny už původní filtrovanou zpětnou projekcí, ze které

iterativní rekonstrukce pravděpodobně vychází. Jen pro zajímavost, bylo by možné porovnat

NPS pro B30 a B40?

3) Str. 38: Velmi kladně hodnotím, že jste se snažil o zjištění příčiny asymetrie NPS pro CT skener

GE. Máte k dispozici nějaké možné vysvětlení od výrobce?

4) Str. 49: „Metriky MSA a SSIM tak vyhodnotily, že sady dat naměřené s různými akvizičními

parametry jsou si podobnější než sady dat naměřené stejnými akvizičními parametry.“ Není to

zvláštní zjištění, zjevně naprosto opačné, než jaké se dá očekávat? Jaký je důvod?

5) Ještě poslední otázka: Proč jste žádné měření neprovedl na diagnostickém CT, ale všechny na

CT systémech, které jsou součástí zobrazovacích systémů v NM?

Téma považuji za relativně obtížné, již samotné charakteristiky spektra šumu nejsou běžnou součástí

práce radiologických fyziků v radiodiagnostice, a už vůbec ne práce s těmito spektry. Velký přínos

diplomové práce vidím v tom, že pomocí různých charakteristik popsaných v práci lze skutečně

objektivně porovnávat kvalitu CT obrazů, případně modifikovat expoziční parametry tak, aby výsledné

kvality CT obrazů byly podobné.

V neposlední řadě bych zde ráda zmínila, že jsem ráda, že se konečně někdo v ČR zabývá tímto

tématem a doufám, že student bude v práci na toto téma pokračovat i nadále.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A (výborně).
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